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AB STRACT. Ba be sia pa ra si tes are in tra e ry tro cy tic Pro to zoa that in fect wi de ran ge of do me stic and wild ani mals and
occa sio nal ly man cau sing ba be sio sis (pi ro pla smo sis). Ba be sio sis al so known in cat tle as tick fe ver or red wa ter fe ver is
most im por tant ar th ro pod−bor ne di se a se of bo vi nae ungu la tes worl dwi de with are as of Afri ca, Asia, So uth and Cen tral
Ame ri ca, Au stra lia and fi nal ly Eu ro pe. Sin ce Smith and Kil bor ne had first de scri bed po ten tial ro le of ticks in spre ad of
pi ro pla smo sis wi thin ani mals, only Uni ted Sta tes till end of 50 of XX cen tu ry era di ca ted the di sa e a se from the con ti -
nent. In other, espe cial ly Afri can co un tries, the pro blem se ems to be of gre at eco no mic im por tan ce. In this re view all
spe cies of Ba be sia known to da te to be in fec ti ve to cat tle are de scri bed with em pha sis on ge o gra phi cal di stri bu tion of
pi ro pla smo sis, tick vec tor and pa tho ge ni ci ty of par ti cu lar spe cies and stra ins.
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Ba be sie są we wnątrz e ry tro cy tar ny mi pier wot -
nia ka mi prze no szo ny mi przez kle szcze [1]. Po raz
pierw szy zo sta ły opi sa ne przez pa to lo ga Vic to ra
Ba be sa w Ru mu nii w ro ku 1888 w opra co wa niu
„Sur l'he mo glo bi nu rie bac te rien ne du bo ef”, a na -
stęp nie w 1889 w pra cy „Die Ae tio lo gie der seu che -
nha ften Hämo glo bi nu rie des Rin des”, w której okre -
śla się we wnątrz kr win ko we in klu zje ja ko bak te rie
Ha e ma to coc cus bo vis [2, 3]. Dzi siej sza na zwa ga -
tun ku zo sta ła wpro wa dzo na przez Star co vi ci'ego,
który w ro ku 1893 na zwał pier wot nia ki za ra ża ją ce
by dło ja ko Ba be sia bo vis, na cześć na zwi ska od -
kryw cy [4]. W tym sa mym ro ku w Sta nach Zjed no -
czo nych Smith i Kil bor ne stwier dzi li u by dła cho ru -
ją ce go na te ksań ską go rącz kę obe cność wtrę tów
krwin ko wych, na zy wa jąc te orga ni zmy Py ro so ma
bi ge mi num (dzi siej sza na zwa to B. bi ge mi na)
i wska zu jąc jed no cze śnie, że mo gą one być prze no -
szo ne przez kle szcze [4, 5]. 

Obe cnie wy róż nia się co naj mniej kil ka na ście
ga tun ków Ba be sia pa to gen nych dla przed sta wi cie li
podro dzi ny Bo vi nae, z te go przy naj mniej 7 ga tun -
ków sta no wi za gro że nie dla by dła: B. bo vis, B. bi ge -
mi na, B. di ver gens, B. ma jor, B. occul tans, B. ova ta
i B. ja ki mo vi [6–12] (Ta be la 1). Pro sta kla sy fi ka cja

dzie li je ze wzglę du na wiel kość form we wnątrz e ry -
tro cy tar nych na ma łe Ba be sia (B. bo vis i B. di ver -
gens) oraz du że, do których na le żą wszy st kie po zo -
sta łe ga tun ki. Wy mie nio ne ga tun ki róż nią się jed nak
nie tyl ko mor fo lo gią, ale rów nież ze wzglę du na we -
kto ry, przez które są prze no szo ne, pa to gen ność
w sto sun ku do ży wi cie li i moż li wość roz prze strze -
nia nia się [13, 14] (Ta be la 1). 

Ba be sia di ver gens (M'Fa dy e an et Stock man,
1911) za li cza się mor fo lo gicz nie do ma łych
(0,5´1,5 µm) Ba be sia, jed nak że prze pro wa dzo ne
ba da nia mo le ku lar ne wska zu ją wy ra źnie na du że
po kre wień stwo ge ne tycz ne z tzw. ga tun ka mi „du ży -
mi”, „praw dzi wy mi”, bądź okre śla ny mi jak Ba be sia
sen su stric to [5]. Kształt i po ło że nie form tro ficz -
nych w krwin kach za le ży od sta dium roz wo ju: na
po cząt ku in fek cji wy stę pu ją prze waż nie for my pier -
ście nio wa te, później gru szko wa te, le żą ce pa ra mi na
brze gach ery tro cy tów [15]. W więk szo ści przy pad -
ków jed nak kształt i po ło że nie B. di ver gens w ery -
tro cy tach jest bar dzo zróż ni co wa ne i za le ży od ga -
tun ku ży wi cie la [5, 16]. Je dy nym zna nym do tych -
czas we kto rem B. di ver gens są kle szcze z ro dzi ny
Ixo di dae, ze szcze gól nym wska za niem kle szczy po -
spo li tych Ixo des ri ci nus. Za ra że nia u by dła po wo do -
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wa ne przez B. di ver gens ob ser wu je się Eu ro pie Pół -
noc nej i Za cho dniej, głów nie w Wiel kiej Bry ta nii
i we Fran cji, ale tak że w Au strii, Bel gii, Niem czech,
Ho lan dii, Szwaj ca rii i kra jach skan dy naw skich [9,
16]. 

Cho ro bo twór czość B. di ver gens jest zróż ni co wa -
na i za le ży od stop nia wi ru len cji szcze pu oraz sta nu
im mu no lo gicz ne go ży wi cie la. Za ra że nia tym ga tun -
kiem pier wot nia ków mo gą więc u zwie rząt być bez -
o bja wo we, ła god ne, ostre i ta kie, które koń czą się
śmier cią. W więk szo ści przy pad ków kli nicz nych
zwie rzę ta ma ją podwyż szo ną tem pe ra tu rę cia ła, wy -
stę pu je ane mia spo wo do wa na roz pa dem ery tro cy -
tów i na si lo na he mo glo bi nu ria, a pa ra zy te mia mo że
wzro snąć na wet do 30–45% [15, 17, 18]. Przy spie -
szo ny i sil ny od głos bi cia ser ca za ra żo ne go zwie rzę -
cia mo że być sły szal ny na wet z od le gło ści kil ku -
dzie się ciu cen ty me trów. Śmierć na stę pu je prze waż -
nie z po wo du za bu rzeń pra cy ser ca, nie wy dol no ści
ne rek oraz wą tro by. Od se tek przy pad ków śmier tel -
nych za le ży od szyb ko ści dia gno zy oraz wpro wa -
dze nia od po wie dnie go le cze nia i był sza co wa ny
w Ir lan dii w ro ku 1983 na 10% [19]. 

Ob ja wy kli nicz ne ba be szjo zy (ane mia i he mo -
glo bi nu ria) są pierw szy mi ozna ka mi wy stą pie nia tej
zo o no zy na da nym te re nie. Dal sze po twier dze nie
obe cno ści cho ro by odby wa się po przez roz po zna nie
Ba be sia w roz ma zach krwi peł nej bar wio nej me to -
dą Giem zy i wy ko na nie próby bio lo gicz nej (je śli
jest na to czas). Wy ko na nie te stów se ro lo gicz nych
ta kich jak IFA (test im mu no flu o re scen cji po śre -
dniej) lub ELI SA (test im mu no en zy ma tycz ny)
umoż li wia po zna nie sy tu a cji epi de mio lo gicz nej na
da nym te re nie, na to miast po twier dze nie obe cno ści
DNA Ba be sia w izo la tach krwi cho rych zwie rząt
me to da mi mo le ku ra ny mi (PCR — łań cu cho wa re -
ak cja po li me ra zy, PCR–RFLP, se kwen cjo no wa nie,
hy bry dy za cja) da je stu pro cen to wą pew ność co do
ga tun ku czy szcze pu wy wo łu ją ce go cho ro bę
[20–24]. 

Ba be sia di ver gens wy ka zu je dość sze ro ką spe cy -
ficz ność ży wi ciel ską. W śro do wi sku na tu ral nym
wy stę pu je w co naj mniej trzech ga tun kach dzi kich
prze żu wa czy tj. sar nach, je le niach i re ni fe rach,
z tym że ten ostat ni ga tu nek wy ka zu je ob ja wy cho -
ro by, na wet z zej ściem śmier tel nym [25, 26]. Ba da -
nia eks pe ry men tal ne do wo dzą, że wśród prze żu wa -
czy tak że da nie le i mu flo ny są po dat ne na za ra że nia
ty mi pa so ży ta mi [16]. Ba da nia in vi tro po twier dza -
ją sze ro ką spe cy ficz ność ga tun ko wą B. di ver gens
w sto sun ku do za ra ża nych ery tro cy tów — kul ty wu -
je się je w czer wo nych krwin kach lu dzi, szczu rów,

ger bi li, owiec, ko ni czy osłów [27–30]. 
Dzię ki tej sze ro kiej spe cy ficz no ści ży wi ciel skiej

B. di ver gens jest (obok B. mi cro ti — pa so ży ta wy -
stę pu ją ce go na tu ral nie u gry zo ni) czyn ni kiem etio -
lo gicz nym ludz kiej ba be szjo zy na kon ty nen cie eu -
ro pej skim. Jak do tąd, od no to wa no po nad 20 przy -
pad ków tej zo o no zy u lu dzi. Ry zy ko za cho ro wa nia
na tę cho ro bę ogra ni czo ne jest jed nak do osób po
sple nek to mii, star szych czy z nie do bo ra mi im mu no -
lo gicz ny mi. W tych przy pad kach ba be szjo za mo że
mieć sku tek śmier tel ny [31, 32]. Daw niej le cze nie
ludz kiej po sta ci ba be szjo zy po wo do wa nej przez B.
di ver gens opie ra ło się na po da wa niu le ków prze -
ciw ma la rycz nych ta kich jak chlo ro chi na, chi ni na,
me flo ki na, py ri me ta mi na czy pen ta mi dy na, jed nak -
że oka za ły się one ma ło sku tecz ne, a cza sa mi (tak
jak w przy pad ku pen ta mi dy ny) wręcz szko dli we
[31, 33]. Obe cnie sto su je się ra czej le cze nie kom bi -
no wa ne po le ga ją ce na prze ta cza niu krwi cho re go
i po da wa niu an ty bio ty ku kli nad my cy ny ra zem
z chi ni ną. Cza sa mi tak że sto su je się azy tro my cy nę
i ato wa kwon (ato wa chon). W le cze niu ba be szjo zy
u by dła (wy wo ły wa nej przez B. di ver gens, ale tak że
B. bo vis, B. bi ge mi na czy B. ma jor) sto su je się co
naj mniej kil ka le ków bę dą cych po chod ny mi róż -
nych związ ków che micz nych: mocz ni ka (kwi nu ry -
na), akry dy ny (akry fla wi na), dia mi dyn (ami kar ba -
lid, imi do karb), aro ma tycz nych dia mi dyn (di mi na -
zen, fe na mi dy na, pen ta mi dy na) i rza dziej sto so wa -
nej po chod nej barw ni ków na fta le no wych — błę ki tu
try pa nu [16, 34]. 

Ba be sia bo vis (Ba bes, 1888) mor fo lo gicz nie za -
li cza się do ma łych Ba be sia ze wzglę du na prze cięt -
ną wiel kość 2x1,5 µm. We wnątrz e ry tro cy tar ne for -
my pa so ży tów (me ro zo i ty) są kształ tu gru szko wa te -
go, ale mo gą tak że przy bie rać for my wa ku o lar ne
pier ścion ko wa te. Me ro zo i ty uło żo ne są po je dyn czo,
a w nie których przy pad kach po łą czo ne w pa ry pod
ką tem roz war tym [35]. Wi ru len cja B. bo vis mo że
być róż na na wet u przed sta wi cie li jed ne go ga tun ku.
Pier wot nia ki te go ga tun ku za ra ża ją czte ry ro dza je
z podro dzi ny Bo vi nae: Bos (by dło), Bu ba lus (ba wo -
ły azja tyc kie), Syn ce rus (ba wo ły afry kań skie) oraz
Bi son (bi zo ny i żu bry). Ba be szjo za u zwie rząt wy -
wo ły wa na przez B. bo vis wy stę pu je głów nie w tro -
pi kal nych i sub tro pi kal nych re gio nach Au stra lii,
Afry ki, obu Ame ryk i w mniej szym stop niu w Azji
i Eu ro pie Po łu dnio wej. Głów ny mi we kto ra mi B. bo -
vis są przede wszy st kim ga tun ki kle szczy z ro dza ju
Bo o phi lus: B. mi cro plus w Afry ce, Ame ry ce Po łu -
dnio wej i Au stra lii oraz B. an nu la tus w Afry ce,
Ame ry ce Środ ko wej i Eu ro pie Po łu dnio wej [36].
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Rów nież Rhi pi ce pha lus bur sa jest uzna nym we kto -
rem B. bo vis w Eu ro pie Po łu dnio wej i Afry ce Pół -
noc nej [36]. Bar dzo du że podo bień stwo mor fo lo -
gicz ne do B. bo vis spra wi ło, że opi sa ne w li te ra tu rze
ga tun ki B. ar gen ti na (Li gnie res, 1903) z Ame ry ki
Po łu dniowj oraz B. ber be ra (Ser gent, Do na tien,
Par rot, Pla te au et Ro u ge bief, 1924) z Afry ki Pół -
noc nej uwa ża się za sy no ni my B. bo vis [37–39]. Za -
cho ro wal ność zwie rząt po sple nek to mii jest istot nie
wy ższa niż zwie rząt z nie na ru szo ną śle dzio ną [40].
Rów nież wiek i ma sa zwie rząt od gry wa ją du żą ro lę.
Mło de osob ni ki do ok. 9 mie się cy po sia da ją pew ną
od por ność prze ciw B. bo vis, nie za leż ną od prze ciw -
ciał [41, 42]. Podob nie na tyw ne ra sy by dła wy ka zu -
ją wy so ką od por ność prze ciw B. bo vis w sto sun ku
do ras im por to wa nych lub bę dą cych krzy żów ka mi
(Bos in di cus jest mniej po dat ny na za ra że nie niż Bos
tau rus) [43]. W za cho ro wa niach spo wo do wa nych
przez B. bo vis stwier dza się pa ra zy te mię po mię dzy
0,04 a 0,2% [44]. Mi mo to po 8–16 dniach in ku ba -
cji ob ser wu je się wy so ką go rącz kę, ane mię i he mo -
glo bi nu rię spo wo do wa ną we wnątrz na czy nio wą he -
mo li zą. W później szym okre sie agre ga cja ery tro cy -
tów w ka pi la rach po wo du je cięż kie uszko dze nia na -
rzą dów (ne rek, mię śni, a tak że mózgu) [40]. Uszko -
dze nia cen tral ne go ukła du ner wo we go są przy czy ną
bra ku ko or dy na cji ru cho wej zwie rząt, mi mo wol ne -
go po ru sza nia koń czy na mi, a w osta tecz no ści
śpiącz ki. Zwie rzę ta, u których ob ser wu je się opi sa -
ne wy żej ob ja wy zdy cha ją w prze cią gu kil ku dni
[45]. Jak do tąd zo sta ły udo ku men to wa ne dwa przy -
pad ki in fek cji u lu dzi spo wo do wa ne przez B. bo vis,
ale dia gno za le kar ska nie jest ja sna [31]. Dia gno za
i le cze nie podob ne jak w przy pad ku B. di ver gens.

Ba be sia bi ge mi na (Smith et Kil bor ne, 1893) na -
le ży do du żych Ba be sia (4,5x2 µm) wy ka zu ją cych
ple jo mor fizm kształ tów (for my owal ne, okrą głe,
nie re gu lar ne) we wnę trzu ery tro cy tów, jed nak że ce -
chą cha rak te ry stycz ną te go ga tun ku jest wy stę po -
wa nie po łą czo nych ze so bą pod ką tem ostrym tro fo -
zo i tów gru szko wa te go kształ tu [35]. Od tych form
sio strza nych, które ra zem two rzą pa ry, wy wo dzi się
na zwa ga tun ku bi ge mi na (bi ge mi nus = podwój ny).
Podob nie jak w przy pad ku B. bo vis, B. bi ge mi na za -
ra ża przede wszy st kim by dło (Bos — B. tau rus i B.
in di cus), lecz tak że ga tun ki z ro dza jów Bu ba lus,
Syn ce rus, Bi son. B. bi ge mi na jest pa so ży tem sze ro -
ko roz prze strze nio nym w kra jach tro pi kal nych
i sub tro pi kal nych. Wy stę pu je wszę dzie tam (Ame -
ry ka Pół noc na i Po łu dnio wa, Eu ro pa Po łu dnio wa,
Afry ka, Azja i Au stra lia) gdzie obe cny jest we ktor
tych pier wot nia ków tj. kle szcze z ro dza ju Bo o phi lus

— B. mi cro plus, B. an nu la tus i B. de co lo ra tus
[46–48]. Ob ja wy cho ro bo we są zbli żo ne do tych,
które wy stę pu ją u by dła za ra żo ne go przez B. bo vis,
jed nak że cho re zwie rzę ta nie wy ka zu ją po wi kłań ze
stro ny cen tral ne go ukła du ner wo we go. He mo glo bi -
nu ria, he mo glo bi ne mia oraz ane mia są du żo bar -
dziej na si lo ne niż w przy pad ku za ra że nia przez B.
bo vis. U po dat nych zwie rząt na wet 75% ery tro cy -
tów ule ga zni szcze niu w prze cią gu kil ku dni, co mo -
że pro wa dzić do śmier ci. W cią gu ty go dnia od wy -
stą pie nia pierw szych ob ja wów cho ro bo wych kry zys
mi ja i zwie rzę ta ma ją du żą szan sę na prze ży cie. Do -
cho dzi jed nak do du żej utra ty ma sy cia ła, ist nie je
du że ry zy ko abor cji, a zwie rzę ta bar dzo po wo li
zdro wie ją. Podob nie jak u B. bo vis, młod sze zwie -
rzę ta wy ka zu ją więk szą od por ność na za ra że nie,
star sze na to miast cho ru ją. Ob ser wu je się róż ni ce
w wi ru len cji w od nie sie niu do róż nych szcze pów B.
bi ge mi na po cho dzą cych z róż nych te re nów (au stra -
lij skie izo la ty B. bi ge mi na są ma ło cho ro bo twór cze
dla by dła, pod czas gdy szcze py po cho dzą ce z Afry -
ki są wy jąt ko wo pa to gen ne) [49]. 

Cho ro ba zwa na te ksań ską go rącz ką by dła lub
tzw. „re dwa ter” (czer wo na wo da) by ła zna na w Sta -
nach Zjed no czo nych Ame ry ki już w XIX wie ku
[50]. Opi sa na w 1868 epi de mia „re dwa ter”
w dwóch sta nach Il li no is i Lo u i sia na spo wo do wa ła
śmierć po nad 15 ty się cy zwie rząt prze trans por to wa -
nych z Te ksa su. Ba da nia Smi tha i Kil bor na opu bli -
ko wa ne w ro ku 1893 (patrz [50]) wy ka za ły, że
czyn ni kiem epi de mio lo gicz nym są pier wot nia ki na -
zwa ne przez nich Py ro so ma bi ge mi num i, co bar dzo
waż ne, su ge ro wa ły, że orga ni zmy te mo gą być prze -
no szo ne przez kle szcze. Wie dza ta oraz ogrom ne
stra ty w po gło wiu by dła (li czo ne w set kach mi lio -
nów ów cze snych do la rów) przy czy ni ły się do wpro -
wa dze nia pro gra mu wy tę pie nia kle szczy na po łu -
dniu USA, co na stą pi ło w la tach 1906–1943. Od te -
go cza su ba be szjo za spo wo do wa na przez B. bi ge mi -
na, ale też przez B. bo vis jest cho ro bą bar dzo rzad -
ko na wie dza ją cą te re ny Sta nów Zjed no czo nych
[51].

Ba be sia ma jor (Ser gent, Do na tien, Par rot, Le -
sto qu ard et Plan tu re aux, 1926) po raz pierw szy zo -
sta ła wy i zo lo wa na i opi sa na w Al ge rii u by dła spro -
wa dzo ne go z Fran cji [13]. Od te go cza su ga tu nek B.
ma jor zo stał za re je stro wa ny rów nież w by łym
Związ ku Ra dziec kim, a tak że w Chi nach, gdzie Yin
i wsp. wy i zo lo wa li dwa róż ne, ma ło pa to gen ne dla
by dła szcze py prze no szo ne przez dwa ga tun ki kle -
szczy z ro dza ju Ha e ma phy sa lis: H. punc ta ta i H.
lon gi cor nis [52–54]. For my tro ficz ne wy stę pu ją ce
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w ery tro cy tach są ty po we, du że, po ło żo ne cen tral -
nie, prze waż nie pier ście nio wa te go kształ tu, a wy -
stę pu ją ce gru szko wa te for my sio strza ne zwróco ne
są ku so bie szpi ca mi. Ze wzglę du na wiel kość tro fo -
zo i tów za li cza się je do du żych Ba be sia (wiel kość
2,6–3,7x1,5 µm). Pa to gen ność te go ga tun ku za le ży
od ro dza ju ży wi cie la, ale w więk szo ści przy pad ków
jest mniej sza niż opi sa nych po wy żej ga tun ków. He -
mo glo bi nu ria jest naj czę st szym na stęp stwem za ra -
że nia, po ja wia się tak że sple no me ga lia oraz uszko -
dze nia śle dzio ny [55]. U Bi son bi son za ra że nie
przez B. ma jor pro wa dzi ło w więk szo ści przy pad -
ków do po więk sze nia wą tro by [56]. Wy stę po wa nie
B. ma jor w Eu ro pie nie jest do sta tecz nie po zna ne
i wy da je się, że pa to gen ność szcze pów na le żą cych
do te go ga tun ku jest nie wiel ka [57, 58]. 

Ba be sia occul tans Gray et de Vos, 1981 jest ga -
tun kiem ma ło pa to gen nym, wy stę pu ją cym prze waż -
nie u zwie rząt po sple nek to mii. Wy stę pu je w Afry -
ce Po łu dnio wej i tam po raz pierw szy zo stał opi sa -
ny [8]. Głów nym we kto rem B. occul tans są kle -
szcze Hy la om ma mar gi na tum ru fi pies [8, 59]. Me -
ro zo i ty gru szko wa te go kształ tu ukła da ją się w ery -
tro cy tach pa ra mi i ma ją śre dnią wiel kość
3,0–3,5x1,5 µm. B. occul tans róż ni się se ro lo gicz nie
od in nych opi sa nych wcze śniej ga tun ków. Ba da nia
se ro lo gicz ne by dła z 25 farm Afry ki Po łu dnio wej,
w których od no to wa no kil ka dzie siąt po zy tyw nych
przy pad ków ba be szjo zy wy ka za ły, że czę stość za ra -
że nia zwie rząt przez B. occul tans wa ha się od 20 na -
wet do 100%, nie po wo du jąc jed nak w więk szo ści
przy pad ków ob ja wów cho ro bo wych [8].

Ba be sia ova ta Mi na mi et Ishi ha ra, 1980 jest sze -
ro ko roz po wszech nio nym ga tun kiem wy stę pu ją cym
we wscho dniej Azji, głów nie w Ja po nii. Orga ni zmy
te prze no szo ne są głów nie przez je den ga tu nek kle -
szczy tj. H. lon gi cor nis. W ery tro cy tach prze wa ża ją
for my gru szko wa te o prze cięt nej wiel ko ści 3,2x1,7
µm, stąd za li cza się je do du żych Ba be sia, mor fo lo -
gicz nie podob nych do B. bi ge mi na czy B. ma jor,
lecz róż nią cych się se ro lo gicz nie [60]. B. ova ta jest
ga tun kiem sto sun ko wo ma ło pa to gen nym dla zwie -
rząt, jed nak że u osob ni ków po zba wio nych śle dzio -
ny mo że roz wi nąć się wy so ka pa ra zy te mia, ane mia
i he mo glo bi nu ria, na to miast przy ni skiej pa ra zy te -
mii więk szość form tro ficz nych sta no wią for my wa -
ku o lar ne, pier ście nio wa te [61]. W ro ku 1996 Ohta
i wsp. opi sa li w Ja po nii no wy wa riant ga tun ko wy
okre ślo ny ja ko B. ova ta oshi men sis, podob ny mor -
fo lo gicz nie do B. ova ta jed nak że roz róż nial ny me to -
da mi mo le ku lar ny mi oraz se ro lo gicz ny mi [62].

Ba be sia ja ki mo vi Ni kol skii, Ni ki fo ren do et Po -

sov, 1977 zo sta ły opi sa ne w by łym Związ ku Ra -
dziec kim w ro ku 1977 ja ko pa so ży ty po wo du ją ce
ba be szjo zę u by dła [6]. Mor fo lo gicz nie przy po mi -
na ją B. bi ge mi na (wiel kość form tro ficz nych 4,5x2
µm), jed nak że są prze no szo ne przez I. ri ci nus,
a w śro do wi sku na tu ral nym ich re zer wu a rem wy da -
je się być Ca pre o lus ca pre o lus oraz Ran gi fer ta ran -
dus [6]. Cho ciaż ga tu nek ten w sy be ryj skiej czę ści
Ro sji jest uzna wa ny za waż ny go spo dar czo, liczba
opi sa nych w li te ra tu rze przy pad ków za ra że nia by -
dła przez B. ja ki mo vi jest nie wiel ka.
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